
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN'AREA DI PARCHEGGIO ATTREZZATA
DA DESTINARSI PER LA SOSTA CAMPER NEL TERRITORIO
COMUNALE DI SARNANO - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 198 del 23-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il  ventitre del mese di dicembre alle ore 21:05, in Sarnano nella
solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: €   60.000,00

DESCRIZIONE

A) Importo lavori a base d’asta

Totale complessivo € 260.000,00

€ 200.000,00

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n.444 del 31 ottobre 2019 –Approvazione
graduatoria ed erogazione contributo REGIONE MARCHE- con il quale veniva approvata la
graduatoria prevista dall’art.3 dell’Ord. 77/2019 relativa alla Regione Marche;

PRESO ATTO che il Comune di Sarnano è stato inserito nella graduatoria sopra menzionata;

DATO ATTO che è emersa, da parte dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione, l’esigenza di
contenere la spesa per l’intervento di cui sopra e pertanto, ferma restando l’esigenza di realizzare un

IMPORTO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

VISTO l’art. 4-ter del D.Lgs. 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni dalla Legge 15
dicembre 2016, n.229, come modificato ed integrato dal D.L. 9 febbraio 2017, n.8, convertito, con
modificazioni , dalla Legge 7 aprile 2017, n.45, che ha introdotto la possibilità di mettere a
disposizione dei soggetti di cui all’art.6, comma 2, lett. c), aree attrezzate per finalità turistiche per
il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili, nelle more del
completamento degli interventi di ricostruzione degli immobili originari;

PRESO ATTO che il citato articolo 4-ter del D.Lgs. n.189/2016, intende promuovere la
realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di turisti provvisti di mezzi
autonomi di pernottamento, nei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, favorendo il ritorno in detti territori di
quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate dagli eventi sismici;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.77 del 02 agosto 2019,
pubblicata in G.U. n.277 del 26-11-2019, recante “Procedure per l’individuazione, la realizzazione
e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle
risorse e modalità di accesso ai contributi.”;

PREMESSO che questa Amministrazione ha partecipato al progetto, promosso dall’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione Marche – Sisma 2016 denominato “Art. 4-ter del D.L. 189/2016 e
ss.mm.ii. - Comunicazione utile alla formazione della graduatoria per assegnazione di aree
attrezzate per finalità turistiche (Aree Camper)”, il quale prevedeva un finanziamento massimo di €
250.000,00 per ogni Comune;

CONSIDERATO che trattandosi di un bando destinato ad incrementare il turismo nelle aree colpite
dalla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016, è stato richiesto all’Ufficio Sisma di provvedere alla
stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica sull’area indicata in C.da Morelli – Via
Marconi - adiacente a quella in cui sono state realizzate le SAE (strutture abitative di emergenza
post sisma del 2016);

VISTA La delibera di Giunta Comunale n. 103 del 13/06/2019 con cui è stato approvato lo studio di
fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Realizzazione di area di parcheggio destinata
alla sosta camper da realizzarsi presso il territorio comunale di Sarnano”, avente l’importo
complessivo di Euro 260.000,00, così suddiviso:

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Cronoprogramma

Relazione Tecnica

C.01 Capitolato Speciale d’Appalto

Computo Metrico

numero di piazzole adeguate secondo quanto richiesto dalla norma, è stato scelto di sostituire l’area
di Morelli, con quella sita presso il parcheggio comunale in L.go Bozzoni, in quanto avrebbe
permesso una maggiore economicità nella realizzazione dell’intervento – avendo destinazione
urbanistica consona, essendo nell’immediata disponibilità dell’ente ed essendo pressoché
urbanizzata;

RICHIAMATA la nota dell’USR ns. prot. n. 16144 del 13/11/2019 del Direttore USR Marche con
la quale, con riferimento al sopra citato Decreto, veniva comunicato che in questo Comune “è
ammessa la realizzazione di n. 1 (una) area attrezzata per finalità turistiche per un importo
complessivo non superiore a € 200.000,00”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 dell’O.C.S.R. n.77/2019, “I Comuni interessati sono
individuati quali soggetti attuatori degli interventi di cui all’articolo 1, a cui è demandata anche la
manutenzione, la gestione e l’utilizzo, attraverso l’adozione di apposito regolamento.”;

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento all’Ing. Caterina Ortolani – Istruttore Direttivo dell’UTC del Comune di Sarnano, per
le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori sopra individuati, e non
all’Ing. Sabrina Tidei – responsabile dell’UTC come deliberato con la Giunta Comunale n. 103 del
13/06/2019, in quanto già troppo oberata di incombenze;

VISTO, pertanto, il progetto definitivo/esecutivo redatto dai tecnici dell’Ufficio Sisma del Comune
di Sarnano, nelle persone del Geol. Sandro Venanzi, dell’Arch. Marco Ercoli e degli Ingg.
Emanuele Stacchietti ed Alessandro Cesetti, costituito dai seguenti elaborati prescritti dall’articolo
23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in
vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 costituito dai seguenti elaborati:

E.01 Inquadramento Territoriale

A.03

E.02 Stato Attuale – Elaborato Tecnico

Elenco Prezzi

Relazione Geologica

Stato Attuale – Elaborato Grafico

A.01

E.03 Stato di Progetto – Elaborato Tecnico

Incidenza Manodopera

A.02

Stato di Progetto – Elaborato Grafico

B.01

E.04 Impianti

Incidenza Sicurezza

Quadro Tecnico Economico

Documentazione Fotografica

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

B.02

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

B) SOMME A DISPOSIZIONE

A) LAVORI E FORNITURE

IVA 10% SUI LAVORI € 12.821,46

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

IVA 22% SU FORNITURE € 6.069,59

 QUADRO TECNICO ECONOMICO GENERALE

IMPORTO LAVORI

Allacci a pubblici servizi € 3.000,00

€ 128.214,62

Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. N. 113/2016 - 2% € 2.235,92

COMUNE DI SARNANO

Oneri per la sicurezza inclusi

IMPREVISTI E LAVORI SU FATTURA IVA
COMPRESA ~ 3,0%

€ 3.650,84

€ 16.418,50

 Provincia di Macerata

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27.777,82

DESCRIZIONE

FORNITURE

TOTALE GENERALE PROGETTO € 200.000,00

€ 27.589,06

RILEVATO che il CUP relativo al progetto è il seguente: C73J20000000002;

DATO ATTO che la copertura dell’importo progettuale è prevista attraverso i fondi stanziati dalla
cabina di coordinamento del Commissario Straordinario per la Ricostruzione del 23/05/2019, resi
esecutivi attraverso il Decreto del Commissario Straordinario n.444 del 31 ottobre 2019 –
Approvazione graduatoria ed erogazione contributo REGIONE MARCHE con cui è stata approvata
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77 per l’individuazione, la
realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche, per un importo massimo di €
200.000,00;

DATO ALTRESÌ ATTO che il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
verranno affidati con successiva determina dirigenziale e che i costi degli stessi verranno coperti
con fondi propri dell’Ente disponibili al competente codice di bilancio 2019 - 2021, pertanto detti
costi non risultano compresi nel QTE di progetto;

DATO ATTO che l’intervento viene previsto nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2020 –
2022, elenco annuale 2020;
ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

B.01

Incidenza Sicurezza

Quadro Tecnico Economico

Documentazione Fotografica

B.02 Cronoprogramma

Relazione Tecnica

C.01 Capitolato Speciale d’Appalto

Computo Metrico

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); e
verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 51 comma 1, u.p. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di
artificioso frazionamento);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Progetto Definitivo – Esecutivo
dell’intervento in oggetto;

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE quanto esplicitato in narrativa a far parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI APPROVARE il Progetto Definitivo – Esecutivo denominato “Realizzazione di area di2.
parcheggio destinata alla sosta camper da realizzarsi presso il territorio comunale di
Sarnano” allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale, relativo al
suddetto intervento, redatto dai tecnici dell’Ufficio Sisma del Comune di Sarnano, nelle
persone del Geol. Sandro Venanzi, dell’Arch. Marco Ercoli e degli Ingg. Emanuele
Stacchietti ed Alessandro Cesetti, che si compone degli allegati in appresso indicati:

E.01 Inquadramento Territoriale

A.03

E.02 Stato Attuale – Elaborato Tecnico

Elenco Prezzi

Relazione Geologica

Stato Attuale – Elaborato Grafico

A.01

Incidenza Manodopera

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

A.02

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

E.04

FORNITURE € 27.589,06

Impianti

 QUADRO TECNICO ECONOMICO GENERALE

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% SUI LAVORI € 12.821,46

il cui quadro tecnico economico presenta la spesa complessiva di euro 200.000,00 come di3.
seguito meglio dettagliato:

DESCRIZIONE

IVA 22% SU FORNITURE € 6.069,59

Stato di Progetto – Elaborato Grafico

Allacci a pubblici servizi € 3.000,00

COMUNE DI SARNANO

A) LAVORI E FORNITURE

Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. N. 113/2016 - 2% € 2.235,92

IMPREVISTI E LAVORI SU FATTURA IVA
COMPRESA ~ 3,0%

€ 3.650,84

E.03

IMPORTO LAVORI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27.777,82

€ 128.214,62

Stato di Progetto – Elaborato Tecnico

TOTALE GENERALE PROGETTO € 200.000,00

 Provincia di Macerata

DI DARE ATTO che il CUP relativo al progetto è il seguente: C73J20000000002;4.

DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento5.
in oggetto risulta essere l’ing. Caterina Ortolani – Istruttore Direttivo dell’UTC del Comune
di Sarnano;

DI DARE ATTO inoltre che il progetto in argomento è prevista attraverso i fondi stanziati6.
dalla cabina di coordinamento del Commissario Straordinario per la Ricostruzione del
23/05/2019, resa esecutiva attraverso il Decreto del Commissario Straordinario n.444 del 31
ottobre 2019 – Approvazione graduatoria ed erogazione contributo REGIONE MARCHE
con cui è stata approvata l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.

Oneri per la sicurezza inclusi

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

€ 16.418,50

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

77 per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità
turistiche, per un importo massimo di € 200.000,00;

DI PORRE IN CAPO al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e7.
consequenziali all’adozione del presente deliberato;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del8.
D.Lgs. 18/08/2000 n°267 mediante separata ed unanime votazione palese;

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la9.
trasmissione in elenco, ai capigruppi consiliari contestualmente all’affissione all’Albo,
secondo quanto stabilito dal’art.125 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 10-01-2020

Lì, 10-01-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 10-01-2020

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 19

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9
Seduta del 23-12-2019 n. 198

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

